
 
 
 
 
 

 
 

Rio de Janeiro, RJ, datado e assinado digitalmente 
OF / CBE / DIRTEC / Nº 2024.260 
Da Presidência da Confederação Brasileira de Esgrima – CBE 
Aos Senhores(as) Presidentes das Federações, à Comissão de Atletas e aos Responsáveis pelas 
Entidades de Prática Desportiva – EPDs – Vinculadas e Reconhecidas pela CBE 
ASSUNTO: CAMPEONATO SUL-AMERICANO PRÉ-CADETE, CADETE E JUVENIL – LISTA DE 

PRÉ-INSCRIÇÕES PARA CONFERÊNCIA 
 
Prezados(as) Senhores(as), 
 

Informamos, abaixo, a relação de atletas que tiveram a pré-inscrição realizada por suas EPDs 
nos Campeonatos Sul-Americanos Pré-Cadete, Cadete e Juvenil, que serão realizados entre os dias 
16 e 22 de setembro de 2024, na cidade de Rosário, Argentina. 
 

Pedimos que verifiquem e informem à CBE caso tenha havido algum problema com as pré-
inscrições no Ophardt, enviando-nos as devidas comprovações, até às 16h do dia 9 de agosto de 2024, 
através do e-mail inscricao@cbesgrima.org.br 

 
Informamos que as pré-inscrições que não estavam em conformidade com a Convocatória do 

evento foram desconsideradas. Em caso de dúvida, consulte a Convocatória. 
 
Para a composição das equipes juvenis e para a prova estafeta, serão considerados os atletas 

melhores colocados no ranking nacional e não o resultado nas provas individuais. 
 
Após o prazo acima, a CBE divulgará a lista de atletas a serem confirmados pelas EPDs. 
 
Convocados para este evento teremos o Chefe de Equipe Juan Liendo e os árbitros Taylaine 

Guzenski e Gabriel Vasques. 
 

Atenciosamente, 
 
 
 
 
 

Arno Schneider 
Diretor Técnico e Vice-Presidente  
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QUADRO PRIMEIRAS PRÉ-INSCRIÇÕES PARA CONFERÊNCIA 

 

Arma Cat. Nome EPD Nasc. 
EF U15 MELO Mariana CAP 2009 
EF U15 BASSO Valentina ECP 2009 
EF U15 BRAZOLIN Pietra ECP 2009 
EF U15 BARROS Yasmin DEC 2010 
EM U15 AUGUSTO Henrique AMK 2009 
EM U15 HOFFELDER Rafael GNU 2010 
EM U15 SILVA Walison CAP 2010 
EM U15 LOUZADA Pedro CAP 2010 
FF U15 BASSO Valentina ECP 2009 
FF U15 ASQUINO Sophia LQ 2010 
FF U15 MELO Mariana CAP 2009 
FF U15 SILVA Samara CAP 2009 
FM U15 KALLEBY Alvaro CAP 2010 
FM U15 REICHOW Felipe GNU 2010 
FM U15 LUCCI Henrique ECP 2009 
FM U15 MIRANDA Heitor CMIL 2009 
SF U15 FRAGA Ana Beatriz ECP 2009 
SF U15 SZÁSZ Carolina CAP 2009 
SF U15 IMPROTA Julia BALDIN 2009 
SF U15 TOSTA Lais BALDIN 2010 
SM U15 PELUSO Joaquim ECP 2010 
SM U15 DOUGLAS Henry GNU 2010 
SM U15 BALDIN Theo BALDIN 2011 
SM U15 SAUAN Rafael ECP 2011 
EF U17 CORREIA Laura CAP 2007 
EF U17 DIAS Aydee CMPR 2007 
EF U17 KOMATSU Giulia DEC 2007 
EF U17 MELO Mariana CAP 2009 
EM U17 BRANDT Matheus ECP 2007 
EM U17 GONCALVES Eduardo ECP 2007 
EM U17 BICALHO Bernardo ECP 2008 
EM U17 DUBIEL Guilherme DEC 2008 
FF U17 MATOS Livia GNU 2008 
FF U17 BASSO Valentina ECP 2009 
FF U17 TAPAJOS Manuela ECP 2008 
FF U17 GRAHL Julia ECP 2009 

 

Arma Cat. Nome EPD Nasc. 
FM U17 NOGUEIRA Pedro CAP 2007 
FM U17 FOSCHINI Luiz ECP 2008 
FM U17 LOBO Guilherme CMSP 2007 
FM U17 KALLEBY Alvaro CAP 2010 
SF U17 FRAGA Ana Beatriz ECP 2009 
SF U17 SANTOS Stella CAP 2008 
SF U17 SZÁSZ Carolina CAP 2009 
SF U17 VIEIRA Camila CAP 2008 
SM U17 WOLFF Arthur LTC 2008 
SM U17 PELUSO Joaquim ECP 2010 
SM U17 OLIVEIRA Samuel BALDIN 2008 
SM U17 SANTOS José CAP 2010 
EF U20 CORREIA Laura CAP 2007 
EF U20 GIORDANO Ginevra CAP 2005 
EF U20 AMARAL Clara RGE 2004 
EF U20 PARO Maria DEC 2006 
EM U20 BRANDT Matheus ECP 2007 
EM U20 RIBEIRO Rafael CAP 2006 
EM U20 WU Nicky ECP 2005 
EM U20 MANGIATERRA Rafael ECP 2004 
FF U20 BRECHERET Carolina CAP 2004 
FF U20 VIANNA Gabriella ECP 2004 
FF U20 MATOS Livia GNU 2008 
FF U20 BASSO Valentina ECP 2009 
FM U20 MURA Andre ECP 2005 
FM U20 MACHADO Murilo GNU 2004 
FM U20 NOGUEIRA Pedro CAP 2007 
FM U20 FUMAGALLI Giorgio GNU 2005 
SF U20 FRAGA Ana Beatriz ECP 2009 
SF U20 SANTOS Stella CAP 2008 
SF U20 CARVALHO Isabela ECP 2004 
SF U20 CUNHA Isabela LTC 2004 
SM U20 BECKER Matheus ECP 2004 
SM U20 MEDEIROS Felipe LTC 2004 
SM U20 PATTO Erico ECP 2006 
SM U20 WOLFF Arthur LTC 2008 
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DEMAIS PRÉ-INSCRIÇÕES PARA CONFERÊNCIA 

 
ARMA CAT. RANK NOME EPD NASC. 

EF U15 5 ROSSA Lais AMK 2009 
EF U15 6 ASQUINO Sophia LQ 2010 
EF U15 8 KOMATSU Giovana DEC 2010 
EF U15 9 IKUNO Naomi ECP 2009 
EF U15 11 SILVA Samara CAP 2009 
EF U15 13 CAVALIERI Beatriz ECP 2009 
EF U15 17 MADUREIRA Alice DEC 2010 
EF U15 18 MATOS Maria Beatriz DEC 2009 
EF U15 19 MILANI Luiza ECP 2011 
EF U15 24 DINUCCI Antonella ECP 2011 
EF U15 25 FARIA Nicole THALIA 2009 
EF U15 32 ANDRADE Alice ECP 2010 
EF U15 35 DE SOUZA Flavia CMC 2010 
EM U15 5 MELANI Luigi THALIA 2009 
EM U15 6 RAMOS Artur CMPR 2009 
EM U15 8 MEDEIROS Daniel ECP 2010 
EM U15 10 BELO Enzo THALIA 2009 
EM U15 12 SANTOS José CAP 2010 
EM U15 14 GHILARDI Octavio ECP 2011 
EM U15 19 PELUSO Joaquim ECP 2010 
EM U15 21 LAPORTA Miguel ECP 2010 
EM U15 31 CAVALCANTE Bernardo CMPR 2010 
EM U15 999 BERGONSE Bruno THALIA 2010 
FF U15 5 FRAGA Ana Beatriz ECP 2009 
FF U15 6 WU Yuki ECP 2010 
FF U15 7 GRAHL Julia ECP 2009 
FF U15 8 AOKI Julia ECP 2010 
FF U15 10 GROSSO Ana Laura ECP 2010 
FF U15 16 NASCIMENTO Eduarda ECP 2012 
FF U15 17 GRAHL Olívia ECP 2012 
FF U15 18 DINUCCI Antonella ECP 2011 
FM U15 5 PASCUOTTI Pedro ECP 2009 
FM U15 6 HOFFELDER Rafael GNU 2010 
FM U15 8 SILVA Walison CAP 2010 
SF U15 6 OHANA Gabriela BALDIN 2009 
SF U15 7 PELUSO Maria ECP 2009 
SF U15 8 DAMASIO Helena IME 2009 
SF U15 11 MATTOS Gabrielle BALDIN 2011 
SM U15 6 SANTOS José CAP 2010 
SM U15 9 MORAES Igor IME 2011 
SM U15 14 CAVALCANTE Bernardo CMPR 2010 
EF U17 5 GONDO Mariana DEC 2007 
EF U17 6 ROSSA Lais AMK 2009 
EF U17 7 BARROS Yasmin DEC 2010 
EF U17 8 EMED Maria Luiza AMK 2008 
EF U17 9 BRAZOLIN Pietra ECP 2009 
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ARMA CAT. RANK NOME EPD NASC. 
EF U17 10 ULIAN Maria DEC 2008 
EF U17 11 IKUNO Naomi ECP 2009 
EF U17 12 CAMPOS Pietra DEC 2007 
EF U17 13 PORTUGAL Gabriela CC 2007 
EF U17 14 MACEDO Vitória RGE 2008 
EF U17 15 SILVA Samara CAP 2009 
EF U17 16 KOMATSU Giovana DEC 2010 
EF U17 17 CAVALIERI Beatriz ECP 2009 
EF U17 19 ASQUINO Sophia LQ 2010 
EF U17 21 ZANATTA Sophia THALIA 2007 
EF U17 26 MADUREIRA Alice DEC 2010 
EF U17 29 FARIA Nicole THALIA 2009 
EF U17 34 DE SOUZA Flavia CMC 2010 
EF U17 999 MATOS Maria Beatriz DEC 2009 
EF U17 999 QUEVEDO Laura LTC 2008 
EM U17 5 ROCHA Pedro CAP 2007 
EM U17 6 SOUZA Matheus CC 2007 
EM U17 7 HOPFER Pedro CC 2008 
EM U17 8 ASQUINO Lucca LQ 2008 
EM U17 10 OLIVEIRA Jean DEC 2008 
EM U17 11 MEZZACAPA Henrique CAP 2008 
EM U17 12 MALUF Guilherme ECP 2008 
EM U17 13 AUGUSTO Henrique AMK 2009 
EM U17 14 VARGAS Pedro BALDIN 2008 
EM U17 16 VIANA Eduardo RGE 2007 
EM U17 17 BRANDINI Samuel DEC 2007 
EM U17 18 HOMSI Bernardo RGE 2007 
EM U17 19 MELANI Luigi THALIA 2009 
EM U17 21 HOFFELDER Rafael GNU 2010 
EM U17 22 MARIN Daniel CAP 2008 
EM U17 26 RAMOS Artur CMPR 2009 
EM U17 28 BELO Enzo THALIA 2009 
EM U17 29 MARTINI Guilherme THALIA 2008 
EM U17 30 ALMEIDA NETO Claudinei CMC 2008 
EM U17 31 SANTOS José CAP 2010 
EM U17 36 MEDEIROS Daniel ECP 2010 
EM U17 37 SILVA Walison CAP 2010 
EM U17 43 CAVALCANTE Bernardo CMPR 2010 
FF U17 6 WU Yuki ECP 2010 
FF U17 7 QUADROS Julia GNU 2007 
FF U17 8 SILVA Samara CAP 2009 
FF U17 9 AOKI Julia ECP 2010 
FF U17 10 MELO Mariana CAP 2009 
FF U17 15 GROSSO Ana Laura ECP 2010 
FF U17 999 ASQUINO Sophia LQ 2010 
FM U17 5 MELIAN Fernando CAP 2008 
FM U17 6 BUENO Gustavo ECP 2008 
FM U17 7 LUCCI Henrique ECP 2009 
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ARMA CAT. RANK NOME EPD NASC. 
FM U17 8 BITTAR Gabriel ECP 2007 
FM U17 9 PASCUOTTI Pedro ECP 2009 
FM U17 10 MIRANDA Heitor CMIL 2009 
FM U17 13 HOFFELDER Rafael GNU 2010 
FM U17 999 SILVA Walison CAP 2010 
SF U17 5 IMPROTA Julia BALDIN 2009 
SF U17 6 TOSTA Lais BALDIN 2010 
SF U17 7 QUEVEDO Laura LTC 2008 
SF U17 8 OHANA Gabriela BALDIN 2009 
SF U17 9 CHISTA Maria Vitoria IME 2007 
SF U17 10 PELUSO Maria ECP 2009 
SF U17 12 OLIVEIRA Ana Clara THALIA 2008 
SF U17 13 ZANATTA Sophia THALIA 2007 
SF U17 14 DAMASIO Helena IME 2009 
SM U17 6 DOUGLAS Henry GNU 2010 
SM U17 14 CAVALCANTE Bernardo CMPR 2010 
EF U20 5 DIAS Aydee CMPR 2007 
EF U20 6 ROSSA Lais AMK 2009 
EF U20 7 MORAES Gabriela CC 2005 
EF U20 8 MELO Mariana CAP 2009 
EF U20 9 GONDO Mariana DEC 2007 
EF U20 11 TEIXEIRA Pietra CC 2006 
EF U20 12 EL MURR Laura CAP 2006 
EF U20 13 ULIAN Maria DEC 2008 
EF U20 15 IKUNO Naomi ECP 2009 
EF U20 16 EMED Maria Luiza AMK 2008 
EF U20 17 KOMATSU Giulia DEC 2007 
EF U20 18 MACEDO Vitória RGE 2008 
EF U20 20 BARROS Yasmin DEC 2010 
EF U20 21 SILVA Samara CAP 2009 
EF U20 22 MEINE Mariana GNU 2006 
EF U20 23 PORTUGAL Gabriela CC 2007 
EF U20 24 MORAIS Marina GNU 2006 
EF U20 25 CAMPOS Pietra DEC 2007 
EF U20 26 EL MURR Catarina CAP 2006 
EF U20 27 BRAZOLIN Pietra ECP 2009 
EF U20 28 KOMATSU Giovana DEC 2010 
EF U20 34 ASQUINO Sophia LQ 2010 
EF U20 35 CAVALIERI Beatriz ECP 2009 
EF U20 41 MADUREIRA Alice DEC 2010 
EF U20 999 MATOS Maria Beatriz DEC 2009 
EM U20 5 GONCALVES Eduardo ECP 2007 
EM U20 6 ROCHA Pedro CAP 2007 
EM U20 7 HOFFMANN Joao GNU 2006 
EM U20 8 BUSNARDO Lucas ECP 2004 
EM U20 9 SOUZA Matheus CC 2007 
EM U20 10 HUBERT George AMK 2004 
EM U20 11 DUBIEL Guilherme DEC 2008 
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ARMA CAT. RANK NOME EPD NASC. 
EM U20 12 BICALHO Bernardo ECP 2008 
EM U20 13 CAVALHEIRO João AMK 2005 
EM U20 15 ASQUINO Lucca LQ 2008 
EM U20 16 MEDEIROS Daniel ECP 2010 
EM U20 19 MEZZACAPA Henrique CAP 2008 
EM U20 20 HOPFER Pedro CC 2008 
EM U20 21 MALUF Guilherme ECP 2008 
EM U20 23 AUGUSTO Henrique AMK 2009 
EM U20 24 OLIVEIRA Jean DEC 2008 
EM U20 25 SILVESTRE Pedro BALDIN 2006 
EM U20 28 BRANDINI Samuel DEC 2007 
EM U20 29 HOMSI Bernardo RGE 2007 
EM U20 30 MELANI Luigi THALIA 2009 
EM U20 32 VARGAS Pedro BALDIN 2008 
EM U20 36 MARIN Daniel CAP 2008 
EM U20 38 VIANA Eduardo RGE 2007 
EM U20 44 ALMEIDA NETO Claudinei CMC 2008 
EM U20 47 SANTOS José CAP 2010 
EM U20 49 RANGEL Matheus THALIA 2005 
EM U20 56 RAMOS Artur CMPR 2009 
EM U20 58 CAVALCANTE Bernardo CMPR 2010 
EM U20 999 WOLFF Arthur LTC 2008 
FF U20 7 GRAHL Julia ECP 2009 
FF U20 8 QUADROS Julia GNU 2007 
FF U20 10 SILVA Samara CAP 2009 
FF U20 12 TAPAJOS Manuela ECP 2008 
FF U20 14 MELO Mariana CAP 2009 
FF U20 15 MORAIS Marina GNU 2006 
FF U20 16 MEINE Mariana GNU 2006 
FF U20 18 WU Yuki ECP 2010 
FF U20 19 PASQUALETTI Marina ECP 2006 
FF U20 20 AOKI Julia ECP 2010 
FF U20 21 GROSSO Ana Laura ECP 2010 
FF U20 999 ASQUINO Sophia LQ 2010 
FM U20 5 MION Lorenzo ECP 2004 
FM U20 6 FOSCHINI Luiz ECP 2008 
FM U20 8 GALLEAZZI Felipe ECP 2006 
FM U20 9 VIANNA Guilherme ECP 2006 
FM U20 10 LOBO Guilherme CMSP 2007 
FM U20 11 ALONSO Vinicius ECP 2006 
FM U20 13 MELIAN Fernando CAP 2008 
FM U20 14 CHOLFE Theo ECP 2006 
FM U20 15 KALLEBY Alvaro CAP 2010 
FM U20 19 PASCUOTTI Pedro ECP 2009 
FM U20 20 BUENO Gustavo ECP 2008 
FM U20 21 BITTAR Gabriel ECP 2007 
FM U20 24 LUCCI Henrique ECP 2009 
FM U20 999 SILVA Walison CAP 2010 
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ARMA CAT. RANK NOME EPD NASC. 
FM U20 999 WOLFF Arthur LTC 2008 
SF U20 5 VIEIRA Camila CAP 2008 
SF U20 7 CHEN Isabela ECP 2005 
SF U20 8 QUEVEDO Laura LTC 2008 
SF U20 9 IMPROTA Julia BALDIN 2009 
SF U20 10 NEHRKE Eduarda LTC 2005 
SF U20 11 OHANA Gabriela BALDIN 2009 
SF U20 12 PELUSO Maria ECP 2009 
SF U20 13 CHISTA Maria Vitoria IME 2007 
SF U20 15 TOSTA Lais BALDIN 2010 
SF U20 22 DAMASIO Helena IME 2009 
SM U20 6 IKUNO Dylan ECP 2006 
SM U20 8 SCHUBERT Lucas LTC 2006 
SM U20 9 CHIERIGHINI Lorenzo CAP 2005 
SM U20 11 BENTO Fellipe CMIL 2005 
SM U20 12 QUEIROZ Danilo BALDIN 2006 
SM U20 15 BOTELHO Arthur LTC 2006 
SM U20 16 PELUSO Joaquim ECP 2010 
SM U20 18 RUBIALE Alberto IME 2006 
SM U20 22 SANTOS José CAP 2010 
SM U20 23 SCARPELLINI João IME 2006 
SM U20 24 OLIVEIRA Samuel BALDIN 2008 
SM U20 999 GOMEZ Marcos BALDIN 2004 
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8 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 06 de August de 2024, 18:05:55

Of 2024 260 - 08 06 - EPDs - Camp Sul Cad Juv - Pre Inscricoes
Conferencia pdf
Código do documento 9bd198d2-bf44-4c84-a1c7-42c3f11fd631

Assinaturas
Arno Perillier Schneider
vicepresidente@cbesgrima.org.br
Assinou

Eventos do documento

06 Aug 2024, 11:26:46
Documento 9bd198d2-bf44-4c84-a1c7-42c3f11fd631 criado por EDUARDO SALES DE AZEREDO
(32f1566c-1c9f-46a4-a425-b7e7ffd9d02d). Email:assinatura2024@cbesgrima.org.br. - DATE_ATOM:
2024-08-06T11:26:46-03:00

06 Aug 2024, 11:27:06
Assinaturas iniciadas por EDUARDO SALES DE AZEREDO (32f1566c-1c9f-46a4-a425-b7e7ffd9d02d). Email:
assinatura2024@cbesgrima.org.br. - DATE_ATOM: 2024-08-06T11:27:06-03:00

06 Aug 2024, 15:28:24
ARNO PERILLIER SCHNEIDER Assinou - Email: vicepresidente@cbesgrima.org.br - IP: 177.26.69.204
(ip-177-26-69-204.user.vivozap.com.br porta: 62550) - Geolocalização: -22.933751158644764
-43.176425970929344 - Documento de identificação informado: 201.719.798-00 - DATE_ATOM:
2024-08-06T15:28:24-03:00

Hash do documento original
(SHA256):fa87b84bbb97759ee01616ce69ea7f1a45922f4cd6eb0bb195836bd4d5e05f6c
(SHA512):627b775b80794d95b916143ecd932a395c33e045f6ca35e1ece1122d8583c7196e4661c069081f315f285d5eac9177c4dd0b11bca4177b0d5d7ffc3c4020a4d2

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-22.933751158644764 -43.176425970929344
https://www.google.com.br/maps/search/-22.933751158644764 -43.176425970929344

		2024-08-06T18:06:13-0300




